In the *Apocalypse of Elias* the departure of a good soul,

¹² P. 127.

¹³ The conduct of the Virgin's body to the tomb as described in the *Falling Asleep of Mary* is very similar to the description here. Cf. *Copt. Apoc. Gosp.* pp. 61, 79, 111-3.

¹⁴ Pp. 123-4.

as I have said, is not described. Of the hideous angels who take evil souls we read:

Sie schweben drei Tage lang mit ihnen in der Luft umher, bevor sie sie nehmen und in ihre ewige Strafe werfen.¹⁵

The first fragment of the Sahidic Manuscript ¹⁶ of this apocalypse contains another, varying, account of the soul's tour of the world.

Ich sah eine Seele, die fünftausend Engel peinigten und bewachten, indem sie sie nach Osten nahmen und nach Westen führten, und indem sie ihre (der Seele) . . . schlugen und indem jeder ihr täglich hundert Schläge mit Geisseln gaben.¹⁷

The prophet asks the angel who the soul is, and is answered:

Dies ist eine Seele, die in ihren Sünden gefunden und, bevor sie dazu gekommen war, Busse zu thun, heimgesucht und aus ihrem Körper entführt wurde.¹⁸

4. "THE FOURTH BOOK OF EZRA"

The passage in the *IV Book of Ezra* is quite different from any we have studied thus far.

Nam de morte sermo: quando profectus fuerit terminus sententiae ab altissimo ut homo moriatur, recedente inspiratione de corpore ut dimittatur iterum ad eum qui dedit illam adorare gloriam altissimi primum. Et si quidem esset eorum qui spreuerunt et non seruauerunt uiam altissimi et eorum qui contempserunt legem eius et eorum qui oderunt eos qui timent deum. Haec inspirationes in habitationes non ingredientur, sed uagantes erunt amodo in crucia-

¹⁵ Ed. Steindorff, p. 150.

¹⁶ Steindorff classes this fragment as properly a part of the *Apocalypse of Zephaniah*.

¹⁷ P. 169.

¹⁸ P. 170.

mentis, dolentes semper et tristes, per septem uias. Via prima, quia spreuerunt legem altissimi. Secunda uia, quia iam non possunt reuersionem bonam facere ut uiuant. Tertia uia, uidebunt repositam mercedem his qui testamentis altissimi crediderunt. Quarta uia, considerabunt sibi in nouissimis repositum cruciamentum. Quinta uia, uidentes aliorum habitacula ab angelis conseruari cum silentio magno. Sexta uia, uidentes quoniam amodo de eis pertransient in cruciamentum. Septima uia, quae omnium supra dictarum uiarum maior est, quoniam detabescunt in confusione et consumentur in honoribus et marcescent in timoribus, uidentes gloriam altissimi coram quo uiuentes peccauerunt et coram quo incipient in nouissimis temporibus iudicari. Nam eorum qui uias seruauerunt altissimi ordo est hic, quando separari incipient a uaso corruptibili. In eo tempore commoratae seruiuerunt cum labore altissimo et omni hora sustinuerunt periculum, uti perfecte custodirent legislatoris legem: Propter quod hic de his sermo: Inprimis uident cum exultatione multa gloriam eius qui suscipit eas, requiescent enim per septem ordines. Ordo primus, quoniam cum labore multo certati sunt ut uincerent cum eis plasmatum cogitamentum malum, ut non eas seducat a uita ad mortem. Secundus ordo, quoniam uident complicationem in quo uagantur impiorum animae et quae in eis manet punitio. Tertius ordo, uidentes testimonium quod testificatus est eis qui plasmauit eas, quoniam uiuentes seruauerunt quae per fidem data est lex. Quartus ordo, intellegentes requiem quam nunc in promptuariis eorum congregati requiescent cum silentio multo ab angelis conseruati, et quae in nouissimis eorum manet gloria. Quintus ordo, exultantes quomodo corruptibile effugerint nunc, et futurum quomodo hereditatem possidebunt, adhuc autem uidentes angustum et [labore] plenum, a quo liberati sunt, et spatiosum incipient recipere, fruniscentes et inmortales. Sextus ordo, quando eis ostendetur quomodo incipiet uultus eorum fulgere sicut sol, et quomodo incipient stellarum adsimilari lumini, amodo non corrupti. Septimus ordo, qui est omnibus supradictis maior, quoniam exultabunt cum fiducia et quoniam confidebunt non confusi et gaudebunt non reuerentes, festinant enim uidere uultum eius cui seruiunt uiuentes et a quo incipiunt gloriosi mercedem recipere. Hic ordo animarum iustorum ut amodo adnuntiatur; praedictae uiae cruciatus quas patiuntur amodo qui neglexerint.